

Safran publie son chiffre d'affaires au 30 septembre 2009

- Bonne tenue du chiffre d'affaires dans un contexte d'aéronautique civile qui demeure incertain: **7,5 milliards d'euros au 30 septembre 2009**, en hausse de 1,2 % par rapport à la même période de l'exercice précédent.
- **Croissance de la part des services** (rechanges et MRO) qui s'élève à 49 % du chiffre d'affaires de la branche Propulsion aéronautique et spatiale, et 32 % du chiffre d'affaires de la branche Equipements aéronautiques.
- **Les activités de Sécurité enregistrent une forte croissance organique et tirent profit de la politique d'acquisitions**, se traduisant par une croissance de plus de 30 % du chiffre d'affaires, à 640 millions d'euros.
- **Confirmation des perspectives pour l'exercice 2009.**

Paris, le 16 octobre 2009 - Safran (NYSE Euronext Paris : SAF) publie aujourd'hui son chiffre d'affaires pour les neuf premiers mois de l'exercice 2009.

Tous les chiffres figurant dans ce communiqué représentent des données ajustées. Afin de refléter les performances économiques réelles du Groupe et de permettre le suivi et la comparaison de ces performances, le chiffre d'affaires statutaire a été ajusté pour tenir compte des effets de l'application de la comptabilité de couverture sur les instruments financiers de change, ceci afin de mieux refléter les résultats de gestion des risques de change du Groupe.

Le chiffre d'affaires du troisième trimestre 2009 figure dans la Note [1].

Chiffre d'affaires des neuf premiers mois de l'exercice 2009

<i>En millions d'euros</i>	Neuf premiers mois 2008 publiés	Neuf premiers mois 2008 pro forma (cf. Note [2])	Neuf premiers mois 2009	Variation publiée	Variation pro forma	Variation organique
Propulsion aéro. et spatiale	4 217	4 210	4 113	-2,5 %	-2,3 %	-6,2 %
Equipements aéronautiques	2 084	2 024	2 021	-3,0 %	-0,1 %	-4,4 %
Défense	660	712	727	10,2 %	2,1 %	0,5 %
Sécurité	485	445	640	32,0 %	43, 8%	15,7 %
Holding	-	15	32	nm	nm	nm
Total	7 446	7 406	7 533	1,2 %	1,7 %	-3,5 %

Pour les neuf premiers mois de 2009, le chiffre d'affaires de Safran s'élève à 7 533 millions d'euros, contre 7 406 millions d'euros pro forma pour la même période de l'exercice précédent, soit une croissance de 1,7 %. Le chiffre d'affaires du Groupe enregistre une diminution organique de 3,5 %. Cette variation s'entend après élimination du chiffre d'affaires 2009 pro forma des activités de Sécurité acquises en 2008 et 2009, et sur la base de taux de change constants. Cette comparaison s'appuie sur les éléments suivants :

Variation publiée			1,2 %
Cession des activités Monetel	(40) millions d'euros	0,5 %	
Variation pro forma			1,7 %
Impact des acquisitions	133 millions d'euros	-1,8 %	
Effets de change	252 millions d'euros	-3,5 %	
Variation organique			-3,5 %

Sur les neuf premiers mois de l'exercice 2009, les acquisitions ont eu un effet positif de 133 millions d'euros, incluant notamment l'entrée dans le périmètre de consolidation de :

- Sagem Identification (précédemment Sdu Identification) pour neuf mois: 86 millions d'euros
- Printrak (aujourd'hui MorphoTrack) pour six mois: 22 millions d'euros
- GE Homeland Protection (aujourd'hui MorphoDetection) pour un mois: 19 millions d'euros

L'effet favorable des taux de change, de 252 millions d'euros sur les neuf premiers mois de l'année, résulte principalement, d'une part de l'amélioration du cours de couverture dollar du Groupe (1 euro = 1,43 dollar US contre 1,46 dollar US à la même période de l'exercice précédent) et d'autre part, de l'amélioration du cours au comptant (1 euro = 1,35 dollar US contre 1,52 dollar US) sur la partie des ventes naturellement couvertes (ventes et achats dans la même devise).

Jean-Paul Herteman, Président du directoire, a précisé :

« Dans un marché aéronautique civil contrasté, l'activité de Safran a été satisfaisante au cours des neuf premiers mois de l'exercice 2009, confirmant la capacité de résistance du modèle économique du Groupe.

Début octobre, nous avons livré le 20 000^{ème} moteur CFM, de loin le moteur aéronautique le plus vendu au monde. Avec plus de 6 000 moteurs CFM en carnet de commandes et une large flotte de moteurs en attente de leur première révision, nous sommes bien placés pour réaliser une croissance organique rentable dans une industrie à cycles longs.

Au cours du troisième trimestre 2009, la finalisation de l'acquisition de GE Homeland Protection (81 %) marque une nouvelle étape de notre engagement stratégique vers les activités de Sécurité, profitables et à forte croissance.

Sur la base des performances au 30 septembre, nous confirmons nos perspectives annuelles pour l'exercice 2009. »

Perspectives

Safran confirme ses perspectives de résultats pour l'exercice 2009 :

- un chiffre d'affaires de l'ordre de celui de 2008 ;
- une marge opérationnelle de l'ordre de 6% du chiffre d'affaires.

Ces perspectives sont basées sur des hypothèses inchangées par rapport à celles de fin juillet (cf. Note [3]).

Activité par branche

▪ Propulsion aéronautique et spatiale

Le chiffre d'affaires des neuf premiers mois de l'exercice 2009 s'élève à 4 113 millions d'euros, en recul de 2,3 % pro forma, ou de 6,2 % sur une base organique, comparé à la même période de l'an dernier. Après des livraisons record au cours des deux dernières années, les livraisons de moteurs CFM se sont stabilisées à 918 unités au 30 septembre, contre 1 013 unités l'année précédente. Ce fléchissement est attribué à l'impact de la grève Boeing fin 2008 et au contexte actuel du marché. Le flux de commandes pour les neuf premiers mois reste satisfaisant et en ligne avec les niveaux historiques normalisés.

La croissance des services pour les programmes de motorisation récents (CFM56 -5B/-7) a partiellement compensé l'érosion, plus rapide que prévue, de ceux portant sur les moteurs d'ancienne génération (CFM56 -2/-3/-5A/-5C). Le nombre total de révisions pour les appareils civils équipés de moteurs CFM est passé de 1 856 au 30 septembre 2008 à 1 745 cette année. L'effet de cette diminution sur le chiffre d'affaires est partiellement compensé par une plus grande proportion de moteurs de seconde génération qui bénéficient d'un revenu en matériel supérieur par révision. Le ralentissement demeure limité, avec un chiffre d'affaires en dollar US en diminution de 2,6 % pour les rechanges de CFM International dans le monde.

Sur les neuf premiers mois de l'année, la part des services est passée de 45,0 % à 49,0 % du chiffre d'affaires de la branche Propulsion aéronautique et spatiale, grâce à la forte contribution des moteurs militaires et des moteurs d'hélicoptères, ainsi que des moteurs civils récents de forte poussée.

▪ Equipements aéronautiques

Le chiffre d'affaires de la branche s'élève à 2 021 millions d'euros pour les neuf premiers mois de l'exercice 2009, stable sur une base pro forma (-0,1 %) et en diminution organique de 4,4%, par rapport à la même période de l'année précédente. Les ventes ont pâti de conditions défavorables du marché de l'aviation d'affaires, qui représente 10 % de l'activité de la branche. Le nombre de livraisons de petites nacelles est passé de 450 unités au 30 septembre 2008 à 256 cette année.

Ces effets ont été partiellement compensés, au cours de cette période, par une montée en puissance continue des livraisons de nacelles pour l'A380, qui passent de 44 unités au 30 septembre 2008 à 64 unités cette année, et par la bonne tenue des services, notamment en Asie (trains d'atterrissage, freins, roues).

La part des services au 30 septembre 2009 est passée de 31,5 % à 31,9 % du chiffre d'affaires de la branche Equipements aéronautiques, branche qui a bénéficié de la forte contribution des activités trains d'atterrissage et freinage.

▪ Défense

Le chiffre d'affaires des activités de Défense, à 727 millions d'euros sur les neuf premiers mois de l'année, affiche une hausse de 2,1 % pro forma, soit une croissance organique de 0,5 % par rapport aux résultats de la même période l'année précédente.

▪ Sécurité

Sur les neuf premiers mois de l'exercice 2009, les activités de Sécurité ont enregistré un chiffre d'affaires de 640 millions d'euros, en hausse de 43,8 % pro forma, en raison notamment de la consolidation de Sagem Identification, Printrak et GE Homeland Protection. La croissance organique est de 15,7 % grâce aux bonnes performances des solutions d'identité (contrats en France et à l'étranger). Un ralentissement organique a été enregistré au troisième trimestre 2009 par rapport au troisième trimestre 2008. Ce fléchissement était prévu compte tenu du rythme d'exécution de certains contrats gouvernementaux.

Calendrier financier

Résultats de l'exercice 2009
Assemblée Générale

25 février 2010
27 mai 2010

* * * * *

Un webcast audio aura lieu ce jour pour les analystes et investisseurs à 9 heures précises (heure de Paris) :
+33 1 72 28 08 88 depuis la France et +44 161 601 8912 depuis la Grande-Bretagne.
Une rediffusion sera disponible jusqu'au 30 octobre 2009 :
+44 207 075 3214 ou +1 866 828 2261. Le code d'accès est le 302044#.

* * * * *

Notes

[1] Chiffre d'affaires du troisième trimestre 2009

<i>En millions d'euros</i>	3^e trimestre 2008 publié	3e trimestre 2008 pro forma	3e trimestre 2009	Variation publié	Variation pro forma	Variation organique
Propulsion aéro. et spatiale	1 365	1 360	1 344	-1,5 %	-1,2 %	-4,6 %
Equipements aéronautiques	658	639	608	-7,8 %	-4,9 %	-7,5 %
Défense	202	219	216	6,9 %	-1,4 %	-2,7 %
Sécurité	164	164	206	25,6 %	25,6 %	-9,8 %
Holding	-	7	10	nm	nm	nm
Total	2 389	2 389	2 384	-0,2 %	-0,2 %	-5,4 %

[2] Données pro forma

Les données pro forma reflètent :

- La cession des activités monétiques (branche Sécurité) pour le chiffre d'affaires du 1^{er} trimestre 2008 (40 millions d'euros).
- La reclassification de certaines activités, suite à la réorganisation interne intervenue entre les branches au 1^{er} trimestre 2009

[3] Hypothèses utilisées pour les perspectives de l'exercice 2009

- Une perspective de trafic aérien global en baisse de 4 à 5 %.
- Un taux de change couvert de 1 € = 1,43 \$.
- Une baisse modérée de l'activité de première monte à dollar constant.
- Une stabilité ou une légère diminution des ventes de services à dollar constant.
- Une croissance forte et rentable des activités de sécurité.
- La poursuite des efforts d'amélioration de productivité et de réduction des frais généraux.

[4] Chiffre d'affaires 2009 par trimestre

En millions d'euros	1 ^{er} trimestre 2009 publié	2 ^{ème} trimestre 2009 publié	3 ^{ème} trimestre 2009 publié
Propulsion aéro. et spatiale	1 334	1 435	1 344
Equipements aéronautiques	700	713	608
Défense	238	273	216
Sécurité	204	230	206
Holding	11	11	10
Total	2 487	2 662	2 384

* * * * *

Safran est un groupe international de haute technologie, équipementier de premier rang dans les domaines Aérospatial (propulsion, équipements), Défense et Sécurité. Implanté sur tous les continents, le Groupe emploie 54 500 personnes pour un chiffre d'affaires de plus de 10 milliards d'euros en 2008. Composé de nombreuses sociétés, le groupe Safran occupe, seul ou en partenariat, des positions de premier plan mondial ou européen sur ses marchés. Pour répondre à l'évolution des marchés, le Groupe s'engage dans des programmes de recherche et développement qui ont représenté en 2008 un investissement de 1,2 milliard d'euros. Safran est une société cotée sur NYSE Euronext Paris et fait partie des indices SBF 120 et Euronext 100.

Pour plus d'informations, www.safran-group.com

Contact Analystes et Investisseurs :
Pascal BANTEGNIE
Directeur de la Communication Financière
Tel +33 (0)1 40 60 80 45
pascal.bantegnie@safran.fr

Contact Presse
Catherine MALEK
Responsable Relations Presse
Tel +33 (0)1 40 60 80 28
catherine.malek@safran.fr

Groupe Safran
2, bd du Général Martial Valin
75724 Paris Cedex 15 - France